
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 19513/01.11.2019 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Χωροθέτηση και 

έγκριση περιβαλλοντικών όρων καταφυγίου του-

ριστικών σκαφών στον όρμο Αθερινού Δ. Μεγα-

νησίου» (Δ’  677).

2 Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης ρέματος 

«Σταυρολάγκαδο» στην Τ.Κ. Ροϊτίκων, της Δ.Ε. 

Παραλίας του Δήμου Πατρέων (θέση ιδιοκτησίας 

Βασιλείου Πασσά), σε μήκος περίπου 300 μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 17698 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 19513/01.11.2019 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Χωροθέτηση και 

έγκριση περιβαλλοντικών όρων καταφυγίου του-

ριστικών σκαφών στον όρμο Αθερινού Δ. Μεγα-

νησίου» (Δ’  677) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 2160/1993  «Δημιουργία και 

λειτουργία τουριστικών λιμένων» (Α’ 118) και ιδίως των 

άρθρων 29, 30 και 34,

β. του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-

των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153), 

γ. του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’» (Α’ 112),

ε. του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συνταξιοδοτι-

κής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για την ανά-

πτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέματα αρ-

μοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 

Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» 

(Α’ 180) και ιδίως του άρθρου 12,

στ. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος» (Α’  209) και ιδίως των άρθρων 3 και 4,

ζ. του ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-

λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 

παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 

(Α’ 24) και ιδίως του άρθρου 7,

η. του ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 157) και ιδίως των άρθρων 12 και 13,

θ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος οργάνωση λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 109.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-

λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-

νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-

τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων» (Α’  208).

4. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Του-

ρισμού» (Α’ 157).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’  160).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 748

10141

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.01 19:53:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10142 Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’  155).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  2).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’  155).

10. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’  45).

11. Την υπό στοιχεία Τ/9803/5.9.2003 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας περί 
Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων 
(Β’  1323).

12. Την υπό στοιχεία 34897/Φ.700.1/21.6.2002, από-
φαση του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, περί έγκρισης 
πυροσβεστικής διάταξης υπ΄ αρ. 10/2002 (Β’  844).

13. Την υπ’ αρ. 21355/16.10.2015 απόφαση της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού περί συγκρότησης Επιτροπής Τουριστικών Λιμέ-
νων (ΑΔΑ: 6Υ7Π4653Ο7-5ΛΘ), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 24777/01.12.2015 (ΑΔΑ: ΩΩΣΤ4653Ο7-ΣΙΛ) 
όμοια.

14. Την υπ’ αρ. 8252/14.05.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτρο-
πής Τουριστικών Λιμένων» (ΑΔΑ: ΨΒΣΦ465ΧΘΟ-876).

15. Την υπ’ αρ. 13/05.07.1989 απόφαση του Νομάρχη 
Λευκάδας, περί καθορισμού ορίων αιγιαλού και δημι-
ουργίας ζώνης παραλίας στη θέση «Όρμος Αθερινού» 
Κοινότητας Κατωμερίου Λευκάδας μπροστά από ιδιο-
κτησία Χρήστου Πολίτη (Δ’  543).

16. Την υπ’ αρ. 1150/05.12.1995 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Ν. Λευκάδας περί καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης παραλίας στη θέση 
«ΑΘΕΡΙΝΟΣ» Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας (Δ’  1148).

17. Το υπ’ αρ. 3632/30.11.2015 αίτημα του Δ. Μεγανη-
σίου περί χωροθέτησης καταφυγίου τουριστικών σκα-
φών στον όρμο Αθερινού Δ. Μεγανησίου.

18. Το υπ’ αρ. 296/08.02.2016 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας.

19. Το υπ’ αρ. 6267/31.03.2016 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Χωροταξικού Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουρ-
γείου Τουρισμού προς το Δήμο Μεγανησίου.

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΣΠΑΕΕ/
111623/68054/2538/83/04.04.2016 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που συνοδεύει την 
Έκθεση Αναλυτικής Αρχαιολογικής Τεκμηρίωσης για το 
εν λόγω έργο.

21. Τα υπ’ αρ. 2153/01.07.2016 και 2566/03.08.2016 
έγγραφα υποβολής επικαιροποιημένου φακέλου μελέ-
της από τον Δήμο Μεγανησίου.

22. Το υπ’ αρ. 16743/09.09.2016 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού και Υποδομών του 
Υπουργείου Τουρισμού, με το οποίο υποβλήθηκε στα 
μέλη της Ε.Τ.Λ. ο φάκελος της μελέτης χωροθέτησης του 
αναφερόμενου στο θέμα έργου.

23. Το υπ’ αρ. 18667/04.10.2016 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού και Υποδομών του 
Υπουργείου Τουρισμού προς το Δήμο Μεγανησίου.

24. Το από 25.11.2016 αποδεικτικό ανάρτησης του 
αιτήματος χωροθέτησης καταφυγίου τουριστικών σκα-
φών, από το Δήμο Μεγανησίου.

25. Το υπ’ αρ. 261/23.11.2016 πρακτικό συνεδρίασης 
της Επιτροπής Τουριστικών Λιμένων.

26. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/323690/
193449/6812/12.10.2016, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/57928/
34251/1240/28.02.2017, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/502271/
332757/ 8675/28.11.2017, έγγραφα της Εφορείας Ενα-
λίων Αρχαιοτήτων.

27. Το υπό στοιχεία Φ.542/491/223/186955/Σ.1613α/ 
05.12.2016 έγγραφο του Γ.Ε.Ν.

28. Το υπό στοιχεία Φ.919.32462/1/16/Σ.1714/ 
15.12.2016 έγγραφο της Υπηρεσίας Φάρων.

29. Το υπ’  αρ. 462/20.02.2018 έγγραφο υποβολής επι-
καιροποιημένης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
από το Δήμο Μεγανησίου προς το Υπουργείο Τουρισμού.

30. Το υπ’  αρ. 8941/22-05-2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/10120/4.6.2018).

31. Το υπ’  αρ. 2604/01.10.2018 έγγραφο υποβολής επι-
καιροποιημένης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 
(Μ.Π.Ε.), από το Δήμο Μεγανησίου προς το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/ 
67072/2271/05.10.2018).

32. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/68661/2405/10.10.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
το οποίο ο φάκελος της Μ.Π.Ε. του έργου του θέματος 
διαβιβάστηκε για γνωμοδότηση προς:

- το Περιφερειακό Συμβούλιο Περιφέρειας Ιονίων Νήσων,
- τη Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού/ΥΠΕΝ,
- τη Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Βιοποικιλότητας/ΥΠΕΝ,
- την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων/ΥΠΠΟΑ,
- τη Διεύθυνση Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών/

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
- το ΓΓΕΘΑ/Γ2/ΥΠΕΘΑ.
33. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/518577/

36996/7701/31.10.2018 έγγραφο της Εφορείας Ενάλιων 
Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, σύμφωνα με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για τη 
Μ.Π.Ε. του έργου υπό προϋποθέσεις (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/80303/3127/13.11.2018).

34. Το υπ’  αρ. 68696/1097/13.11.2018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ, σύμφω-
να, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για τη Μ.Π.Ε. του έρ-
γου (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ 80853/3160/14.11.2018).

35. Το υπ’ αρ. 115909/47154/18.12.2018 έγγραφο της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με το οποίο διαβίβασε την 
υπ’ αρ. 193-21/2018 γνωμοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με την οποία γνω-
μοδοτεί ομόφωνα θετικά, υπό προϋποθέσεις για το έργο 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/940/82/07.01.2018).

36. Το υπ’ αρ. 93709/38419/22.10.2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για 
τη δημοσιοποίηση της Μ.Π.Ε. (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/94593/3929/19.12.2018).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10143Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021

37. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/68696/2441/ 

27.11.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας/ΥΠΕΝ, σύμφωνα με 

το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για τη Μ.Π.Ε. του έργου (υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/85282/3421/27.11.2018).

38. Το υπό στοιχεία Φ.902/1046/820149/13.11.2018 

έγγραφο του ΓΕΣ/ΥΠΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 

αντίρρηση για την υλοποίηση του έργου του θέματος 

(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ 83677/3317/22.11.2018).

39. Το υπό στοιχεία Φ.542/14/180155/22.1.2019 

έγγραφο του ΓΕΝ/ΥΠΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει 

αντίρρηση για την υλοποίηση του έργου του θέματος 

(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/5834/425/23.01.2019).

40. Το από 05-2016 σχέδιο υπ΄ αρ. Λ02, θέμα «Οριζο-

ντιογραφία Προτεινόμενων Έργων» (κλίμ. 1:500).

41. Την υπ’ αρ. 19513/01.11.2019 κοινή υπουργική 

απόφαση «Χωροθέτηση και έγκριση περιβαλλοντικών 

όρων καταφυγίου τουριστικών σκαφών στον όρμο Αθε-

ρινού Δ. Μεγανησίου» (Δ’  677).

42. Το υπ΄ αρ. 274/24.07.2020 πρακτικό συνεδρίασης 

της Επιτροπής Τουριστικών Λιμένων.

43. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 19513/01.11.2019 

κοινής υπουργικής απόφασης χωροθέτησης και έγκρι-

σης περιβαλλοντικών όρων καταφυγίου τουριστικών 

σκαφών στον όρμο Αθερινού Δ. Μεγανησίου ως προς 

το ορθό των εμβαδών χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης 

(Δ’ 677), ως ακολούθως:

Τα εδάφια στην παρ. Α) ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ Α1. Γενικά 

Στοιχεία έργου «Τα γενικά στοιχεία του έργου διαμορ-

φώνονται ως εξής ............94 σκάφη αναψυχής»,

αντικαθίστανται ως εξής:

«Τα γενικά στοιχεία του έργου διαμορφώνονται ως εξής:

Εμβαδόν της χερσαίας ζώνης: 1.537,70 τ.μ.

(1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20, 

Ε,ΣΤ,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,1)

Εμβαδόν της θαλάσσιας ζώνης: 28.997,50 τ.μ.

(Α,Β,Γ,Δ,Ε,ΣΤ,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Α)

Δυναμικότητα: 94 σκάφη αναψυχής».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπ’  αρ. 19513/

01.11.2019 κοινή υπουργική απόφαση«Χωροθέτηση 

και έγκριση περιβαλλοντικών όρων καταφυγίου τουρι-

στικών σκαφών στον όρμο Αθερινού Δ. Μεγανησίου» 

(Δ’ 677).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας  Τουρισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

    Αριθμ. 174201 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης ρέματος 

«Σταυρολάγκαδο» στην Τ.Κ. Ροϊτίκων, της Δ.Ε. 

Παραλίας του Δήμου Πατρέων (θέση ιδιοκτησί-

ας Βασιλείου Πασσά), σε μήκος περίπου 300 μ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’  αρ. 15870/15.05.2017 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 250).

5. Τον ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με 

τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε» και ιδίως το άρθρο 5 

αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 

για τα υδατορέματα» καθώς και τις ισχύουσες διατάξεις 

της υπ’  αρ. 3046/304/3-2-1989 απόφασης του αναπλη-

ρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και ιδίως του άρθρου 6 αυτής 

σχετικά με τη δόμηση κοντά στα ρέματα, όπως ισχύουν.

6. Την υπ’ αρ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ-

νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλημμυρικών 

έργων».

7. Τον ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα (Α’ 94).

8. Την υπ’ αρ. 140055/2017 υπουργική απόφαση 

«Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου 

του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του 

άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για την εφαρ-

μογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428).

9. Την υπ’ αρ. 130479 απόφαση μεταβίβασης δικαιώ-

ματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον προϊ-

στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(Β ’2113/2017).

10. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/351982/7447/30.12.2020 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Αχαΐας 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με το οποίο κατατέ-

θηκε η μελέτη τμηματικής οριοθέτησης του θέματος 

(αρ. Υπηρεσίας 2396/07.01.2021), που ανήκει στη χωρι-

κή αρμοδιότητα του Δήμου Πατρέων και περιλαμβάνει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10144 Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021

- Οριζοντιογραφία,

- Τεχνική Έκθεση με την υδραυλική - Υδρογεωλογική 

και Περιβαλλοντική Μελέτη,

- Μηκοτομή - διατομές,

- Οριζοντιογραφία σε σμίκρυνση

που συντάχθηκε από την Μελετητική Εταιρεία Δυτι-

κής Ελλάδας (Μ.Ε.Δ.Ε.) Ανδρέας Αλεβίζος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

και έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας.

11. Το υπ’  αρ. 2396/26.01.2021 έγγραφο, με το οποίο 

διαβιβάστηκε για γνωμοδοτήσεις ο φάκελος τμηματικής 

οριοθέτησης του θέματος.

12. Το υπ’  αρ. 83973/17.03.2021 έγγραφο της Εφορεί-

ας Αρχαιοτήτων Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά 

(αρ. Υπηρεσίας 174105/29.09.2021).

13. Το υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ02-ε/

83414/02.04.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας Πελο-

ποννήσου και Νοτίου Ιονίου, με το οποίο γνωμοδοτεί 

θετικά (αρ. Υπηρεσίας 62812/09.04.2021).

14. Το υπ’ αρ. 38527/03.03.2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Αχαΐας, με το οποίο διαβιβάζει τη μελέτη 

του θέματος στο Δασαρχείο Πατρών (αρ. Υπηρεσίας 

48455/19.03.2021).

15. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/121869/2875/20.5.2021 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Αχαΐας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με το οποίο κατατέθηκε 

τροποποιητική οριζοντιογραφία για την μελέτη του θέ-

ματος (αρ. Υπηρεσίας 86065/21.05.2021).

16. Το υπ’ αρ. 130684/27.07.2021 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Πατρών, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά 

(αρ. Υπηρεσίας 136979/05.08.2021).

17. Το υπ’ αρ. 86065/01.06.2021 έγγραφο, με το οποίο 

διαβιβάστηκε για γνωμοδοτήσεις η τροποποιητική ορι-

ζοντιογραφία της τμηματικής οριοθέτησης του θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 38527/28.06.2021 έγγραφο και η ορθή 

επανάληψη αυτού υπ’ αρ. 110466/28.06.2021 της Διεύ-

θυνσης Δασών Αχαΐας, με το οποίο διαβιβάστηκε στο Δα-

σαρχείο Πατρών η τροποποιημένη οριζοντιογραφία της 

μελέτης του θέματος (αρ. Υπηρεσίας 119937/12.07.2021 

και 134787/02.08.2021, αντίστοιχα).

19. Το υπ’ αρ. 136772/04.08.2021 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Πατρών, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά επί 

της τροποποιημένης οριζοντιογραφίας (αρ. Υπηρεσίας 

148091/24.08.2021).

20. Το υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ02-ε/ 

273864/25.06.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέ-

ρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας 

Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου, με το οποίο γνωμο-

δοτεί θετικά για την τροποποιημένη οριζοντιογραφία 

(αρ. Υπηρεσίας 113038/01.07.2021).

21. Το υπ’ αρ. 31855/10.08.2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, με το οποίο γνωμοδοτεί 

θετικά ως προς τις γραμμές πλημμύρας, όπως αυτές 

απεικονίζονται στα υπό στοιχεία Σχέδια Α.1 και Α.1.2 με 

τίτλο «ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ» που κατατέθηκαν με το (15ο) 

σχετικό έγγραφο (αρ. Υπηρεσίας 143977/16.08.2021).

22. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/245847/5367/23.9.2021 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας (αρ. Υπηρεσίας 174201/29.09.2021), 

με το οποίο διαβίβασε στην Υπηρεσία την απόφαση 

υπ’ αρ. 229/2021 (ΑΔΑ 9ΨΞΛΩΞΙ-ΜΔΒ) του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων της από 25.08.2021 

Τακτικής Συνεδρίασης διά τηλεδιάσκεψης, με την οποία 

εγκρίνει την οριοθέτηση του θέματος, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του ρέ-

ματος «Σταυρολάγκαδο» στην Τ.Κ. Ροϊτίκων, της Δ.Ε. 

Παραλίας του Δήμου Πατρέων (θέση ιδιοκτησίας Βα-

σιλείου Πασσά), σε μήκος περίπου 300 μ., όπως αυτές 

απεικονίζονται στην οριζοντιογραφία υπό στοιχεία Σχέ-

διου Α.1 με τίτλο «ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ» (15ο σχετικό), με 

μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) και κόκκινη γραμμή 

(οριογραμμή πλημμύρας) και καθορίζονται στην Μελέτη 

Τμηματικής Οριοθέτησης του ρέματος «Σταυρολάγκα-

δο» στην Τ.Κ. Ροϊτίκων, της Δ.Ε. Παραλίας του Δήμου Πα-

τρέων (θέση ιδιοκτησίας Βασιλείου Πασσά), σε μήκος 

περίπου 300 μ., που συντάχθηκε από την Μελετητική 

Εταιρεία Δυτικής Ελλάδας (Μ.Ε.Δ.Ε.) Ανδρέας Αλεβίζος 

και ΣΙΑ Ε.Ε. και έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Δι-

εύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10145Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10146 Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10147Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10148 Τεύχος Δ’ 748/27.10.2021

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο οριοθέτησης σε σμίκρυνση που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Οκτωβρίου 2021 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007482710210008*


